
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  33  del  01/02/2018

OGGETTO :  Propaganda elettorale. Individuazione e delimitazione degli spazi riservati alla 
propaganda elettorale per la elezione della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica del 04 marzo 2018 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno   uno  del mese di   febbraio , alle ore 17,00, nella sala

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         4 1

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il  Sindaco,  Dott.  Domenico Maria Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2017 n. 209 di convocazione
dei comizi elettorali per  l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato  della Repubblica che
avranno luogo il 04 marzo 2018;

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per
la disciplina della propaganda elettorale» e successive modificazioni; 

Viste le disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 

Ritenuto, in ossequio alla L. 4 aprile 1956, n. 212, in materia di propaganda elettorale, di dover
provvedere, tra il 33° ed il 31° giorno precedente la data suddetta, a stabilire gli speciali spazi da de-
stinare all’affissione di stampati, di giornali murali od altri e di manifesti;

Considerato che a seguito delle modificazioni introdotte alla L. 212/56 dalla normativa su richiama-
ta, il numero degli spazi è ora stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione
residente, nella misura seguente per questo Comune: 
 Da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5 – delimitando uno spazio per ogni candidato e
uno per ogni lista;

Visto che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei tabello-
ni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla legge,
qualunque ne sia il numero;

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riserva-
re, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali e
dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 

Richiamate le deliberazioni:
 - delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data   26 aprile 2017 esecutiva, con cui è stato approvato
il documento unico di programmazione 2017-2019;
-delibera  di  C.C.  n.15  del  26  aprile  2017,  esecutiva,  con  cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2017-2019;
- delibera di Giunta Comunale n.66 del 02/05/2017, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione  per l’esercizio 2017;
Visti: 
 lo Statuto Comunale; 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000 come modificato dal D.Lgs n.126/2014, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL);
 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi ;
 il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del
27/12/2012;
 la deliberazione di G.M. n. 29/2018 di approvazione del Piano Triennale 2018/2020 della preven-
zione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.);

Vista la Legge 205 del 27/12/2017 (Legge di stabilità 2018); 



Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

Visto il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361;

Visto il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica amministrativa del presente atto,
reso ex art. 49, D.Lgs. 267/2000, per come modificato dall’art. 147 del D.L. n. 174/2012, convertito
in Legge 07/12/2012, n. 213; 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e per l’effetto:

1. di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, nel numero di 3 (tre) gli spazi e l'ubicazione ri-
servati alla propaganda elettorale diretta per l’elezione della Camera dei Deputati e per l’elezio-
ne del Senato della Repubblica:

PROPAGANDA DIRETTA:

N.
d'ord.

CENTRO ABITATO
UBICAZIONE

DEL TABELLONE O RIQUADRO
(Via o Piazza)

Riquadro
o

tabellone

1  Centro Viale Giacomo Tagliaferro tabelloni

2 Centro Via C. Colombo tabelloni

3 Frazione Acconia Via G. Pascoli tabelloni

Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, a
norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Propaganda elettorale.  Individuazione e delimitazione degli  spazi riservati  alla

propaganda elettorale per la elezione della Camera dei Deputati e del Senato della

Repubblica del 04 marzo 2018.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  lì  01/02/2018
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                F.to   Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, lì  01/02/2018
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         NON DOVUTO

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

 F.to Dott. Domenico Maria Pallaria  F.to      D. ssa  Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.1045  .

Data 15/02/2018

  Il Responsabile

                                                                                                            F.to        D. ssa  Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 15/02/2018

  Il Responsabile

F.to      D. ssa  Mariagrazia Crapella

E’ copia conforma all’originale

 Curinga, 15/02/2018

Il Segretario Comunale
                                                   
                                                                                                  Dott.ssa  Mariagrazia Crapella


